

Achiziționarea lucrărilor de reabilitare a pădurii-parc "Râșcani" cu reamenajarea trotuarului tranzitoriu, pe terenul cu nr. cad. 0100313.494 situat în mun. Chișinău, str. Nicolae Dimo

Nr. ord.	Nr. deviz	Denumirea lucrărilor	UM	Total lei fără TVA	Total lei cu TVA
1	2-1.	Amenajarea teritoriului. Etapa II	buc	7 404 175.44	8 885 010.53
2	2-2.	Forme arhitecturale .Lucrari de constructie. Etapa II	buc	735 272.01	882 326.41
3	2-3.	Forme arhitecturale mici si utilaje PG-4	buc	801 849.39	962 219.27
4	2-1.	Iluminatul electric exterior, IEE	buc	1 835 325.41	2 202 390.49
Total				10 776 622.25	12 931 946.70

**Achizitionarea lucrarilor de
reabilitare a padurii-parc
"Riscani" cu reamenajarea
trotuarului tranzitoriu, pe
terenul cu nr. cad. 0100313.494
situat in mun. Chisinau, str.**

Nicolae Dimo

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 3719/II-2-1

Amenajarea teritoriului. Etapa II

Valoarea de deviz 8 885 010,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	4,930	955,45 0,00	4 710,37 0,00
2	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km -pamint vegetal	t	640,000	22,84 0,00	14 617,60 0,00
3	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II - pentru crearea verzi h=10cm	100 m3	4,930	528,03 0,00	2 603,20 0,00
4	TsC27A1	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II	100 m3	4,930	295,98 0,00	1 459,20 0,00
5	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (	100m2	49,300	924,36 409,56	45 570,72 20 191,08

1	2	3	4	5	6	7
		seminte „Barenburg")				
6	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	49,300	201,18 56,08	9 918,25 2 764,75
7	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	8,990	1 096,02 0,00	9 853,20 0,00
8	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	1,070	644,11 0,00	689,20 0,00
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (solul de prisos)	100 m3	7,920	1 102,50 0,00	8 731,80 0,00
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1 386,000	22,84 0,00	31 656,40 0,00
11	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	1,070	1 787,80 0,00	1 912,95 0,00
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				131 722,89 22 955,83
		2. acoperis din piertis decorativ				
12	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului - geotextil netesut b=2,0m.l	m2	358,000	25,07 3,23	8 974,65 1 155,93
13	AcF03Bпр именит.	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar - piertis decorativ (travertin) gr.5cm	m3	17,900	9 399,47 72,22	168 250,52 1 292,82
14	DE11B применит.	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm,	m	518,000	35,32 10,20	18 296,49 5 281,74

1	2	3	4	5	6	7
		pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip, de 10x20 cm - borduri decorative din plastic h=110mm (numai bordur +muncitor deservire)				
		Total acoperis din piertis decorativ Inclusiv salariu				195 521,66 7 730,49
		3. acoperis din dale de beton				
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip - h=10cm	m3	693,000	704,61 97,72	488 291,61 67 716,84
16	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast - pietris h=15cm	m3	1 039,500	776,71 97,72	807 390,35 101 575,26
17	DE18A Kman.=2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi mici gr.6cm - dale de beton gr.6cm : sur =5020m.p. , negru =1910m.p.	m2	6 930,000	309,44 101,28	2 144 386,21 701 899,78
18	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - BR100*30*10 cm	m	176,000	264,04 57,78	46 470,97 10 169,21
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm - BR100*20*8 cm	m	4 257,000	193,67 56,93	824 474,04 242 350,58
		Total acoperis din dale de beton Inclusiv salariu				4 311 013,18 1 123 711,67
		4. acoperis teren cauciucat				
20	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3	76,000	776,71 97,72	59 030,00 7 426,38

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast - pietris h=10cm				
21	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi - 10A III 150*150	kg	6 406,800	18,47 2,55	118 327,79 16 331,57
22	DE14A применит.	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea - placi cauciucat gr.2cm (adeziv poliuretan consum 250-350gr./m2)(nisip ,cement , mortar =0) ,beton C30/37 gr.10cm	m2	760,000	783,93 112,16	595 787,10 85 241,90
		Total acoperis teren cauciucat Inclusiv salariu				773 144,89 108 999,85
		5. demontarea				
23	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton - BR 10*30*100	m	176,000	27,19 27,19	4 785,51 4 785,51
24	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton - BR 8*20*100	m	2 128,000	27,19 27,19	57 861,17 57 861,17
25	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri - gr.15cm	m3	16,620	407,20 287,20	6 767,67 4 773,27
26	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton - h=5cm	m2	25,600	14,44 14,44	369,79 369,79
27	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - scara	m3	2,700	557,84 467,34	1 506,16 1 261,81
28	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc-balustrada	kg	320,000	4,24 3,40	1 356,42 1 087,62
29	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare	t	132,000	38,24 38,24	5 047,22 5 047,22

1	2	3	4	5	6	7
		- de pe rampa sau teren, in auto categoria 2				
30	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	132,000	30,40 0,00	4 012,80 0,00
31	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,600	223,67 32,28	134,20 19,37
32	DI82C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	17,600	296,38 37,39	5 216,31 658,01
33	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast - pietris h=18cm	m3	3,200	776,76 97,72	2 485,64 312,69
		Total demontarea Inclusiv salariu				89 542,89 76 176,46

		Total	lei	5 500 945,51
		Asigurarea sociala	24,00 %	321 497,83
		Transportarea materialelor	7,00 %	278 055,50
		Total	100,00 +	6 100 498,84
		Cheltuieli de regie	14,50 %	884 572,33
		Total	100,00 +	6 985 071,17
		Beneficiu de deviz	6,00 %	419 104,27
		Total	100,00 +	7 404 175,44
		TVA	20,00 %	1 480 835,09
		Total deviz: Inclusiv salariu		8 885 010,53 1 339 574,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitionarea lucrarilor de
reabilitare a padurii-parc
"Riscani" cu reamenajarea
trotuarului tranzitoriu, pe
terenul cu nr. cad. 0100313.494
situat in mun. Chisinau, str.**

Formular Nr.3

Nicolae Dimo

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3719/II-2-1
Amenajarea teritoriului. Etapa II**

Valoarea de deviz 8 885 010,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3719/II-2-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	10,800	84,97	917,68
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	160,170	84,97	13 609,64
3.	7129020012800	Pavator	h-om	13 446,103	84,97	1 142 515,36
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	270,164	84,97	22 955,83
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	7,744	84,97	658,01
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,400	84,97	543,81
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 585,146	84,97	134 689,85
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	36,084	84,97	3 066,06
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	227,436	84,97	19 325,24
10.	9312040019600	Sapator	h-om	15,215	84,97	1 292,82
		Total manopera				1 339 574,30

Materiale:

1.	02211072044351	Seminte de plante-graminee perene (pm) - seminte „Barenburg”	kg	195,228	130,00	25 379,64
2.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	2,059	1 950,00	4 015,05
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,003	475,00	1,43
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,053	1 750,00	92,75
5.	14211022002261	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm - pietris decorativ (travertin) gr.5cm	m3	18,347	9 100,00	166 957,70
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	40,073	420,00	16 830,66
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	908,523	420,00	381 579,66
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	34,650	420,00	14 553,00
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	296,604	420,00	124 573,68
10.	14214022003933	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 - pietris M-300 fr.5-20mm	m3	1 462,420	475,00	694 649,50
11.	14214022003933 1	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 - pietris	m3	4,195	475,00	1 992,63
12.	17112173298831	Material textil netesut NETESIN - b=2,0m.l. y 250gr/m2	m	260,624	30,00	7 818,72

13.	2010237318750	Distanțieri	buc	1 922,040	0,25	480,51
14.	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	13,904	20,00	278,08
15.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,320	20,00	6,40
16.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,256	25,00	6,40
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	14 110,690	2,50	35 276,72
18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	11 088,000	2,50	27 720,00
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	54 539,100	2,50	136 347,75
20.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - sur	m2	5 093,550	160,00	814 968,00
21.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare - negru	m2	1 940,400	160,00	310 464,00
22.	26611128006561	Placi din beton, pentru pavaje - placi cauciucat gr.2cm (flexstep.md)	m2	771,400	450,00	347 130,00
23.	2663102100914	Beton marfa clasa C25/30 (bpm.md)	m3	200,893	1 750,00	351 562,75
24.	2663102100916	Beton marfa clasa C30/37 (bpm.md)	m3	76,000	1 850,00	140 600,00
25.	26641021000001	Adeziv poliuretanice (ecoelastic.md)	kg	228,000	100,00	22 800,00
26.	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1 -100*30*15	m	176,880	100,00	17 688,00
27.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100*20*8 cm	m	4 278,285	46,00	196 801,11
28.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 - borduri decorative din plastic h=110mm	m	520,590	25,00	13 014,75
29.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	32,034	25,00	800,85
30.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,264	30,00	7,92
31.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	64,068	30,00	1 922,04
32.	2873122004100	Plase sudate 10A III 150*150	kg	6 470,868	15,00	97 063,02
33.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	138,600	100,00	13 860,00
34.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	469,614	10,00	4 696,14
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	28,253	10,00	282,53
Total materiale de construcții						3 972 221,39

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	10,917	100,00	1 091,70
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,500	100,00	150,00
3.	2922140007000	Macara	h-ut	3,844	450,00	1 729,80
4.	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,070	500,00	35,00
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,370	350,00	129,50
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	277,190	300,00	83 157,00
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,275	500,00	637,50
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	27,433	490,00	13 442,17
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,701	450,00	765,45
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	36,512	400,00	14 604,80
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,252	450,00	113,40
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,945	100,00	94,50
13.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	9,972	100,00	997,20
14.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,275	400,00	510,00
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,600	100,00	160,00
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	125,717	400,00	50 286,80
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	60,700	350,00	21 245,00
Total utilaje de construcții						189 149,82

Total	lei	5 500 945,51
--------------	------------	---------------------

Asigurarea sociala	24,00 %	321 497,83
Transportarea materialelor	7,00 %	278 055,50
Total	100,00 +	6 100 498,84
Cheltuieli de regie	14,50 %	884 572,33
Total	100,00 +	6 985 071,17
Beneficiu de deviz	6,00 %	419 104,27
Total	100,00 +	7 404 175,44
TVA	20,00 %	1 480 835,09

Total deviz: **8 885 010,53**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitionarea lucrarilor de reabilitare a Investitor
padurii-parc "Riscani" cu reamenajarea
trotuarului tranzitoriu, pe terenul cu nr. cad.
0100313.494 situat in mun. Chisinau, str. Nicolae
Dimo

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			955,45 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	490,00	955,45
2	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km -pamint vegetal	t			22,84 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
3	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II - pentru crearea verzi h=10cm	100 m3			528,03 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3200	400,00	528,03
4	TsC27A1	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II	100 m3			295,98 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,7400	400,00	295,98
5	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (seminte „Barenburg”)	100m2			924,36 409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	02211072044351	Seminte de plante-graminee perene (pm) - seminte „Barenburg”	kg	3,9600	130,00	514,80
6	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			201,18 56,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	350,00	135,10
7	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 096,02 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	400,00	1 096,02
8	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			644,11 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	400,00	644,11
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (solul de prisos)	100 m3			1 102,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	490,00	1 102,50
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,84
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
11	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma	100 m3			1 787,80
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	595,79
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	450,00	715,37
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	400,00	476,64
		2. acoperis din pietris decorativ				
12	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului - geotextil netesut b=2,0m.l	m2			25,07
						3,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	84,97	0,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	84,97	2,89
	17112173298831	Material textil netesut NETESIN - b=2,0m.l. y 250gr/m2	m	0,7280	30,00	21,84
13	AcF03Вприменит.	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar - pietris decorativ (travertin) gr.5cm	m3			9 399,47
						72,22
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	84,97	72,22
	14211022002261	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm - pietris decorativ (travertin) gr.5cm	m3	1,0250	9 100,00	9 327,25
14	DE11B применит.	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip, de 10x20 cm - borduri decorative din plastic h=110mm (numai bordur +muncitor deservire)	m			35,32
						10,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 - borduri decorative din plastic h=110mm	m	1,0050	25,00	25,13
		3. acoperis din dale de beton				
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip - h=10cm	m3			704,61
						97,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	420,00	550,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,00	8,05
16	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast - pietris h=15cm	m3			776,71
						97,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	14214022003933	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 - pietris M-300 fr.5-20mm	m3	1,3110	475,00	622,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,00	8,05
17	DE18A Kman.=2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			309,44
						101,28

1	2	3	4	5	6	7
		1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi mici gr.6cm - dale de beton gr.6cm : sur =5020m.p. , negru =1910m.p.				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	98,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	2,69
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - sur	m2	0,7350	160,00	117,60
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare - negru	m2	0,2800	160,00	44,80
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
18	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - BR100*30*10 cm	m			264,04 57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100914	Beton marfa clasa C25/30 (bpm.md)	m3	0,0530	1 750,00	92,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	420,00	4,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1 -100*30*15	m	1,0050	100,00	100,50
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm - BR100*20*8 cm	m			193,67 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100914	Beton marfa clasa C25/30 (bpm.md)	m3	0,0450	1 750,00	78,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	420,00	3,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100*20*8 cm	m	1,0050	46,00	46,23
		4. acoperis teren cauciucat				
20	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast - pietris h=10cm	m3			776,71 97,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	14214022003933	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 - pietris M-300 fr.5-20mm	m3	1,3110	475,00	622,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,00	8,05
21	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi - 10A III 150*150	kg			18,47 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate 10A III 150*150	kg	1,0100	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
22	DE14A применит.	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea - placi cauciucat gr.2cm (adeziv poliuretanic consum 250-350gr./m2)(nisip ,cement , mortar =0) ,beton C30/37 gr.10cm	m2			783,93 112,16
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	84,97	112,16
	2663102100916	Beton marfa clasa C30/37 (bpm.md)	m3	0,1000	1 850,00	185,00
	26611128006561	Placi din beton, pentru pavaje - placi cauciucat gr.2cm (flexstep.md)	m2	1,0150	450,00	456,75
	26641021000001	Adeziv poliuretanic (ecoelastic.md)	kg	0,3000	100,00	30,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
		5. demontarea				
23	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton - BR 10*30*100	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
24	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton - BR 8*20*100	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
25	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri - gr.15cm	m3			407,20 287,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	84,97	287,20
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	100,00	60,00
26	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton - h=5cm	m2			14,44 14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	84,97	6,80
27	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - scara	m3			557,84 467,34
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	84,97	127,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	100,00	35,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	100,00	35,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	100,00	20,00
28	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc-balustrada	kg			4,24 3,40
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	25,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	100,00	0,30
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	100,00	0,50
29	Tr11AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			38,24 38,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
30	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			30,40 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	400,00	30,40
31	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			223,67 32,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,28
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	475,00	2,38
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	450,00	189,00
32	DI82C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			296,38 37,39
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,1170	1 950,00	228,13
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 750,00	5,27
	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	0,7900	20,00	15,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0150	30,00	0,45
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0210	350,00	7,36
	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,0040	500,00	1,99
33	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu	m3			776,76 97,72

1	2	3	4	5	6	7
		asternere manuala cu balast - pietris h=18cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	142140220039331	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 - pietris	m3	1,3110	475,00	622,70
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,00	8,09

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Achizitionarea lucrarilor de
reabilitare a padurii-parc
"Riscani" cu reamenajarea
trotuarului tranzitoriu, pe
terenul cu nr. cad. 0100313.494
situat in mun. Chisinau, str.**

Nicolae Dimo

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 3719/II-2-2
Forme arhitecturale .Lucrari de constructie. Etapa II

Valoarea de deviz 882 326,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. scrinciob SC-1 (=4buc)				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	28,800	263,41 263,41	7 586,12 7 586,12
2	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	22,800	74,07 73,07	1 688,89 1 666,09
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - h= 10cm	m3	1,880	694,39 84,11	1 305,46 158,13
4	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa. - Fm-1 din beton C25/30 XC4 , XD3, XF4	m3	5,600	2 380,51 373,87	13 330,84 2 093,66

1	2	3	4	5	6	7
5	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	29,800	140,05 89,22	4 173,45 2 658,71
6	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	109,440	32,68 6,71	3 575,97 734,65
7	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	94,720	31,32 5,35	2 966,17 507,01
8	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi - 8AI 150*150	kg	30,800	18,46 2,55	568,64 78,52
9	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare -scrinciob SC-1	t	3,480	34 322,32 3 398,80	119 441,66 11 827,83
10	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	3,480	620,01 219,21	2 157,65 762,86
11	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	3,480	1 145,32 528,52	3 985,73 1 839,26
12	CE05B1пр именит.	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. - tabla alumin. perforata gr.1mm	m2	14,000	606,03 84,97	8 484,49 1 189,58

1	2	3	4	5	6	7
13	СК33Спри менит.	Broasca aplicata sistem Yalle - mecanism leagan M12	buc	8,000	430,43 212,43	3 443,40 1 699,40
14	RpCO46B	Confectionarea si montarea lambriurilor la pereti, executate in lamelle sau tablii din cherestea de stejar, in lamelle - обшивка качелей досками	m2	12,000	816,72 436,75	9 800,63 5 240,95
15	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	32,000	74,57 59,48	2 386,21 1 903,33
		Total scrinciob SC-1 (=4buc) Inclusiv salariu				184 895,31 39 946,10
		2. banca B-1(=49buc)				
16	CL26A	Rame metalice gata confectionate - carcasa din tevi 60*30*4 si 50*25*4	kg	2 718,520	36,06 10,20	98 016,25 27 719,08
17	IzD03C	Vopsirea confectionarii si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	2,720	620,03 219,24	1 686,49 596,32
18	IzD04C	Vopsirea confectionarii si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	2,720	1 145,30 528,50	3 115,21 1 437,52
19	RpCO46B	Confectionarea si montarea lambriurilor la pereti, executate in lamelle sau tablii din cherestea de stejar, in lamelle - обшивка скамеек досками (S=0.46x0.44x1.97x49)	m2	86,880	816,72 436,75	70 956,46 37 944,46
20	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	267,540	74,57 59,48	19 950,20 15 913,01
		Total banca B-1(=49buc) Inclusiv salariu				193 724,61 83 610,39
		3. scara exterioara SE-1				
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - h= 10cm	m3	2,200	694,37 84,12	1 527,61 185,06

1	2	3	4	5	6	7
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B25/30 F35 perete din beton b=30cm	m3	7,000	2 333,90 327,14	16 337,31 2 289,95
23	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	46,700	139,99 89,22	6 537,64 4 166,50
24	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice - placa din beton B25/30 F35	m3	3,500	2 485,39 450,34	8 698,86 1 576,20
25	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	13,700	146,66 84,97	2 009,29 1 164,09
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi - 5BpI 150*150	kg	56,600	23,52 2,55	1 331,20 144,28
27	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	31,800	31,63 5,18	1 005,80 164,75
28	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice - briu din beton B25/30 F35	m3	2,840	2 485,21 450,34	7 058,01 1 278,97
29	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	6,200	146,08 84,97	905,68 526,81

1	2	3	4	5	6	7
30	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	15,500	34,84 8,41	540,01 130,35
31	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	38,440	32,47 6,03	1 248,22 231,88
32	CH01A1	Trepte exterioare din granit în prelungire (fug pe fug) simple sau profilate conform detaliilor de execuție, montate pe fundații existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea cși buciardarea sau frecarea lor - 100*32*14(h)cm =36buc	m	36,000	2 685,34 284,65	96 672,40 10 247,38
33	CG19A1 применит.	Pardoseli din marmură, gata fasonate și finisate avînd grosimea de 5 cm, montate simplu sau după desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curățarea și spălarea cu apă, executate în încăperi cu suprafețe mai mici sau egale cu 16 mp, cu straifuri - placă masivă din granit 5(h)cm (adeziv Baucol pentru granit 12kg/m ²) (nisip, cement =0)	m ²	1,800	3 441,28 267,66	6 194,30 481,78
34	IzF31B	Hidroizolarea suprafețelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafața rugoasă	m ²	3,000	231,02 74,77	693,07 224,32
35	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustradă, grile, chepenguri, opritori de zapadă, grătare - îngradire metalică IM-1	kg	238,320	54,08 17,84	12 887,68 4 252,49
36	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe bază de	m ²	7,000	87,57 68,83	612,96 481,78

1	2	3	4	5	6	7
		ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin				
		Total scara exterioara SE-1 Inclusiv salariu				164 260,04 27 546,59

		Total	lei	542 879,96
		Asigurarea sociala	24,00 %	36 264,74
		Transportarea materialelor	7,00 %	26 665,64
		Total	100,00 +	605 810,34
		Cheltuieli de regie	14,50 %	87 842,50
		Total	100,00 +	693 652,84
		Beneficiu de deviz	6,00 %	41 619,17
		Total	100,00 +	735 272,01
		TVA	20,00 %	147 054,40
		Total deviz: Inclusiv salariu		882 326,41
				151 103,08

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitionarea lucrarilor de
reabilitare a padurii-parc
"Riscani" cu reamenajarea
trotuarului tranzitoriu, pe
terenul cu nr. cad. 0100313.494
situat in mun. Chisinau, str.**

Formular Nr.3

Nicolae Dimo

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3719/II-2-2
Forme arhitecturale .Lucrari de constructie. Etapa II**

Valoarea de deviz 882 326,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3719/II-2-2:				

Manopera :

1.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	5,058	84,97	429,78
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	106,200	84,97	9 023,81
3.	7122050013400	Zidar	h-om	1,140	84,97	96,87
4.	7123010010200	Betonist	h-om	77,299	84,97	6 568,11
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	21,834	84,97	1 855,23
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	16,915	84,97	1 437,27
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	72,675	84,97	6 175,19
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	215,348	84,97	18 298,12
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	54,560	84,97	4 635,96
10.	7212030022700	Sudor	h-om	2,383	84,97	202,48
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	13,300	84,97	1 130,10
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	121,800	84,97	10 349,35
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	344,318	84,97	29 256,70
14.	7422010060100	Timplar	h-om	497,939	84,97	42 309,88
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,039	84,97	343,19
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	104,559	84,97	8 884,37
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,664	84,97	2 520,55
18.	9312040019600	Sapator	h-om	89,280	84,97	7 586,12
		Total manopera				151 103,08

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	59,136	5,00	295,68
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,692	475,00	2 228,70
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,432	420,00	181,44
4.	1542126108945	Ulei de in sicator	kg	10,378	30,00	311,34
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	15,257	5,00	76,29
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,038	5 416,67	205,83
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,287	5 416,67	1 554,58
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,020	5 416,67	108,33
9.	2010102911736	Dulap stejar scurt cls.A tiv., Gr=50mm, Lung=2,25m	m3	4,944	5 416,67	26 780,01

10.	2010237318750	Distantieri	buc	80,851	0,25	20,21
11.	2010407343982	Rumegus	kg	0,090	66,00	5,94
12.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	9,472	250,00	2 368,00
13.	2030132947000	Rama metalica gata confectionata - carcasa din tevi 60*30*4 si 50*25*4	kg	2 718,520	25,00	67 963,00
14.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	346,080	1,00	346,08
15.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	21,108	22,00	464,38
16.	2320166200676	White spirit	kg	5,704	30,00	171,12
17.	2320187315789	Decofrol	kg	11,568	20,00	231,36
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,348	20,00	6,96
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,226	25,00	5,65
20.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	7,910	33,00	261,03
21.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	3,600	130,00	468,00
22.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei PF- 115 (светло-серая)	kg	1,190	75,00	89,25
23.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare - PF- 115 светло - серая	kg	49,600	75,00	3 720,00
24.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	48,216	75,00	3 616,20
25.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	59,908	64,00	3 834,11
26.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,350	35,00	12,25
27.	2462106111000	Adeziv pentru lipire „ Baucol"	kg	21,600	8,50	183,60
28.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,800	2,50	4,50
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	185,136	2,50	462,83
30.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	39,552	5,00	197,76
31.	266111280080001	Placi sau strafuri din marmura, travertin, piatra - granit gr.5cm	m2	1,836	3 000,00	5 508,00
32.	266310210004912	Beton marfa clasa C25/30 XC4 , XD3, XF3 (bpm.md)	m3	5,826	1 750,00	10 195,50
33.	2663102100914	Beton marfa clasa B25/30 F35 (bpm.md)	m3	13,976	1 750,00	24 458,00
34.	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate - din granit 100*32*14(h)cm	m	36,180	2 375,00	85 927,50
35.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	32,054	5,00	160,27
36.	27104036422991	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm - tabla alumin. perforata gr.1mm	kg	39,690	180,00	7 144,20
37.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	128,500	25,00	3 212,50
38.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	169,084	25,00	4 227,11
39.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,825	30,00	114,75
40.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,772	30,00	113,16
41.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	6,960	30,00	208,80
42.	28111063012001	Elemente metalice - scrinciob SC-1	kg	3 549,600	30,00	106 488,00
43.	28112363098004	Confectii metalice diverse balustrada IM-2	kg	238,320	35,00	8 341,20
44.	28631463102371	Broasca Yalle - mecanism leagan M12	buc	8,000	200,00	1 600,00
45.	28731220041001	Plase sudate - 5Bpl 150*150	kg	57,166	20,00	1 143,32
46.	28731220041008	Plase sudate - 8AI 150*150	kg	31,108	15,00	466,62
47.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,717	35,00	235,09
48.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,441	35,00	15,44
49.	2873147300863	Agrafe	kg	3,675	33,00	121,27
50.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	14,785	60,00	887,10
51.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,566	60,00	93,96
52.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	22,620	20,00	452,40
53.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	5,970	10,00	59,70
54.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	48,000	3,00	144,00
55.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 60 mm	buc	395,520	5,00	1 977,60
56.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	5,970	1,00	5,97
57.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	22,620	2,00	45,24
58.	2874115883700	Saiba M 20	buc	22,620	2,00	45,24
59.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,099	35,00	3,46
60.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,597	40,00	23,88

61.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	118,656	10,00	1 186,56
62.	4011106202741	Energie electrica	kw	25,221	4,20	105,93
63.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,460	10,00	24,60
64.	4100126202818	Apa	m3	2,688	10,00	26,88
Total materiale de construcții						380 937,68

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,714	100,00	171,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,857	100,00	85,70
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,966	100,00	296,60
4.	2922140007000	Macara	h-ut	1,912	450,00	860,40
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,966	100,00	296,60
6.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	59,328	100,00	5 932,80
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,221	100,00	22,10
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,364	100,00	1 136,40
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,022	100,00	2,20
10.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,522	500,00	261,00
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,548	500,00	1 774,00
Total utilaje de construcții						10 839,20

Total	lei	542 879,96
Asigurarea sociala	24,00 %	36 264,74
Transportarea materialelor	7,00 %	26 665,64
Total	100,00 +	605 810,34
Cheltuieli de regie	14,50 %	87 842,50
Total	100,00 +	693 652,84
Beneficiu de deviz	6,00 %	41 619,17
Total	100,00 +	735 272,01
TVA	20,00 %	147 054,40

Total deviz:

**882 326,4
1**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitionarea lucrarilor de reabilitare a
padurii-parc "Riscai" cu reamenajarea
trotuarului tranzitoriu, pe terenul cu nr. cad.
0100313.494 situat in mun. Chisinau, str. Nicolae
Dimo

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. scrinciob SC-1 (=4buc)				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			263,41 263,41
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	84,97	263,41
2	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3			74,07 73,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	84,97	73,07
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - h= 10cm	m3			694,39 84,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,11
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	475,00	546,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,01
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,02
4	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa. - Fm-1 din beton C25/30 XC4 , XD3, XF4	m3			2 380,51 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210004912	Beton marfa clasa C25/30 XC4 , XD3, XF3 (bpm.md)	m3	1,0250	1 750,00	1 820,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
5	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			140,05 89,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	250,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 416,67	18,90
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 416,67	2,73
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
6	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul	kg			32,68

1	2	3	4	5	6	7
		barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate				6,71
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	84,97	6,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,63
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,25	0,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
7	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			31,32 5,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,63
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,25	0,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
8	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi - 8AI 150*150	kg			18,46 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	28731220041008	Plase sudate - 8AI 150*150	kg	1,0100	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,26
9	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare -scrinciob SC-1	t			34 322,32 3 398,80
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	84,97	2 973,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	84,97	424,85
	28111063012001	Elemente metalice - scrinciob SC-1	kg	1 020,0000	30,00	30 600,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	60,00	27,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	2,00	13,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	20,00	130,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	2,00	13,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	25,00	1,62
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	20,00	2,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	30,00	60,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	4,20	1,89
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	500,00	75,00
10	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			620,01 219,21
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,5800	84,97	219,21
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,2000	75,00	390,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,00	10,80
11	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			1 145,32 528,52
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,2200	84,97	528,52
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare - PF- 115 светло - серая	kg	8,0000	75,00	600,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,5600	30,00	16,80
12	CE05B1примен ит.	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. - tabla alumin. perforata gr.1mm	m2			606,03 84,97
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	84,97	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	27104036422991	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm - tabla alumin. perforata gr.1mm	kg	2,7000	180,00	510,30
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	35,00	1,10
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	33,00	8,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	100,00	1,00
13	CK33Спримен	Broasca aplicata sistem Yalle - mecanism	buc			430,43

1	2	3	4	5	6	7
	ит.	leagan M12				212,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	84,97	205,63
	28631463102371	Broasca Yalle - mecanism leagan M12	buc	1,0000	200,00	200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	3,00	18,00
14	RpCO46B	Confectionarea si montarea lambriurilor la pereti, executate in lamele sau tablii din cherestea de stejar, in lamele - обшивка качелей досками	m2			816,72 436,75
	7422010060100	Timplar	h-om	4,8400	84,97	411,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2010102911736	Dulap stejar scurt cls.A tiv., Gr=50mm, Lung=2,25m	m3	0,0500	5 416,67	270,83
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 60 mm	buc	4,0000	5,00	20,00
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0800	33,00	2,64
	1542126108945	Ulei de in sicatorat	kg	0,1000	30,00	3,00
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	1,2000	10,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	5,00	2,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	3,5000	1,00	3,50
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	100,00	3,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	100,00	3,00
15	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2			74,57 59,48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	84,97	59,48
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	64,00	12,80
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	22,00	1,54
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		2. banca B-1(=49buc)				
16	CL26A	Rame metalice gata confectionate - carcas din tevi 60*30*4 si50*25*4	kg			36,06 10,20
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	84,97	9,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2030132947000	Rama metalica gata confectionata - carcas din tevi 60*30*4 si50*25*4	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	75,00	0,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
17	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			620,03 219,24
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,5800	84,97	219,24
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,2000	75,00	390,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,00	10,80
18	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			1 145,30 528,50
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,2200	84,97	528,50
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare - PF- 115 светло - серая	kg	8,0000	75,00	600,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,5600	30,00	16,80
19	RpCO46B	Confectionarea si montarea lambriurilor la pereti, executate in lamele sau tablii din cherestea de stejar, in lamele - обшивка скамеек досками (S=0.46x0.44x1.97x49)	m2			816,72 436,75
	7422010060100	Timplar	h-om	4,8400	84,97	411,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2010102911736	Dulap stejar scurt cls.A tiv., Gr=50mm, Lung=2,25m	m3	0,0500	5 416,67	270,83
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 60 mm	buc	4,0000	5,00	20,00
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0800	33,00	2,64
	1542126108945	Ulei de in sicatorat	kg	0,1000	30,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	1,2000	10,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	5,00	2,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	3,5000	1,00	3,50
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	100,00	3,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	100,00	3,00
20	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2			74,57 59,48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	84,97	59,48
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	64,00	12,80
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	22,00	1,54
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		3. scara exterioara SE-1				
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - h= 10cm	m3			694,37 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	475,00	546,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B25/30 F35 perete din beton b=30cm	m3			2 333,90 327,14
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100914	Beton marfa clasa B25/30 F35 (bpm.md)	m3	1,0250	1 750,00	1 820,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
23	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			139,99 89,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	250,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 416,67	18,91
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 416,67	2,67
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
24	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice - placa din beton B25/30 F35	m3			2 485,39 450,34
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2663102100914	Beton marfa clasa B25/30 F35 (bpm.md)	m3	1,0250	1 750,00	1 847,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,55
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	126,00
25	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			146,66 84,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	84,97	72,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,17
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	3,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	40,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	250,00	32,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 416,67	5,54
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 416,67	5,54

1	2	3	4	5	6	7
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi - 5BpI 150*150	kg			23,52 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	28731220041001	Plase sudate - 5BpI 150*150	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
27	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			31,63 5,18
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	84,97	4,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,63
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,25	0,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
28	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice - briu din beton B25/30 F35	m3			2 485,21 450,34
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2663102100914	Beton marfa clasa B25/30 F35 (bpm.md)	m3	1,0250	1 750,00	1 847,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,55
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	125,97
29	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			146,08 84,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	84,97	72,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,17
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	3,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	40,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	250,00	32,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 416,67	5,24
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 416,67	5,24
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
30	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			34,84 8,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	84,97	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,25	0,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,44
31	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			32,47 6,03
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,63
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,25	0,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,44
32	CH01A1	Trepte exterioare din granit in prelungire (fug	m			2 685,34

1	2	3	4	5	6	7
		pe fug) simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor - 100*32*14(h)cm =36buc				284,65
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,9500	84,97	250,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate - din granit 100*32*14(h)cm	m	1,0050	2 375,00	2 386,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	420,00	5,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
33	CG19A1 применит.	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu strafuri - placa masiva din granit 5(h)cm (adeziv Baucol pentru granit 12kg/m2) (nisip , cement =0)	m2			3 441,28 267,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3400	84,97	28,89
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,8100	84,97	238,77
	266111280080001	Placi sau strafuri din marmura, travertin, piatra - granit gr.5cm	m2	1,0200	3 000,00	3 060,00
	2462106111000	Adeziv pentru lipire „ Baucol”	kg	12,0000	8,50	102,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	2,50	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	66,00	3,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	100,00	1,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	100,00	4,50
34	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2			231,02 74,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	84,97	42,48
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	84,97	32,29
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1,2000	130,00	156,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	10,00	0,25
35	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare - ingradire metalica IM-1	kg			54,08 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	28112363098004	Confectii metalice diverse balustrada IM-2	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	75,00	0,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
36	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin	m2			87,57 68,83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8100	84,97	68,83
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei PF- 115 (светло- серая)	kg	0,1700	75,00	12,75
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,0700	30,00	2,10
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	22,00	0,44
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	5,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	5,00	0,20
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	35,00	1,75

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Achizitionarea lucrarilor de
reabilitare a padurii-parc
"Riscani" cu reamenajarea
trotuarului tranzitoriu, pe
terenul cu nr. cad. 0100313.494
situat in mun. Chisinau, str.**

Nicolae Dimo

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 3719/II-2-3

Forme arhitecturale mici si utilaje PG-4

Valoarea de deviz 962 219,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari montare				
1	TsH91B	Instalarea urne VPS	buc	25,000	628,82 501,32	15 720,57 12 533,07
2	TsH91B	Instalarea urne (V=120l din beton si copac de metal)	buc	17,000	628,82 501,32	10 689,99 8 522,49
3	Тех часть	Instalare utilalajului teren de fitnes 0,5% (74709.83lei x0.005=373.55lei)	h-om	1,000	373,55 373,55	373,55 373,55
4	Тех часть	Instalare utilalajului teren de joaca pentru copii 0,5% (561656.0 lei x0.005=2808.28lei)	h-om	1,000	2 808,28 2 808,28	2 808,28 2 808,28
		Total Lucrari montare				29 592,39
		Inclusiv salariu				24 237,39
		<i>Total</i>	lei			29 592,39
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			5 816,97
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			374,85
		<i>Total</i>	100,00 +			35 784,21
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			5 188,71
		<i>Total</i>	100,00 +			40 972,92

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	6,00 %			2 458,38
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				43 431,30 24 237,39
		2. Utilajelor				
		2.1. Utilaj pentru aleei				
5	Radial plus	Cos de gunoi VPS 25	buc	10,000	4 000,00 0,00	40 000,00 0,00
6	Radial plus	Cos de gunoi VPS 20	buc	11,000	5 250,00 0,00	57 750,00 0,00
7	Radial plus	Cos de gunoi VPS 21	buc	4,000	2 500,00 0,00	10 000,00 0,00
8	Decostone	Cos de gunoi (V=120l din beton si copac de metal)	buc	17,000	11 375,00 0,00	193 375,00 0,00
		Total Utilaj pentru aleei Inclusiv salariu				301 125,00
		2.2. Elementelor de joaca pentru copii				
9	Copfer.md	Complex joaca OCEAN IP 504	buc	1,000	310 000,00 0,00	310 000,00 0,00
10	Copfer.md	Complex joaca "Toba"	buc	1,000	26 450,00 0,00	26 450,00 0,00
11	Copfer.md	Complex joaca "Xilofon"	buc	1,000	16 216,67 0,00	16 216,67 0,00
12	Copfer.md	Complex joaca "Xilofon"	buc	1,000	16 216,67 0,00	16 216,67 0,00
13	Copfer.md	Complex sportiv "Strit Workout" PTP 523-X	buc	1,000	2 197,50 0,00	2 197,50 0,00
		Total Elementelor de joaca pentru copii Inclusiv salariu				371 080,84
		2.3. Elemente pentru fitness				
14	Copfer.md	Aparat fitness "Presa piept- Tractiuni spate" PTP 509T	buc	1,000	15 333,33 0,00	15 333,33 0,00
15	Copfer.md	Aparat fitness "Extensie picioare- Steper" PTP 533T	buc	1,000	13 218,33 0,00	13 218,33 0,00
16	Copfer.md	Aparat fitness dublu "Bare paralele" PTP 519T	buc	1,000	6 133,33 0,00	6 133,33 0,00
17	Copfer.md	Aparat fitness dublu "Abdominal" PTP 515T	buc	1,000	8 637,50 0,00	8 637,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
18	Copfer.md	Aparat fitness "AIR WALKER" PTP 512T	buc	1,000	7 583,33 0,00	7 583,33 0,00
19	Copfer.md	Aparat fitness dublu "Abdominal" PTP 513T	buc	1,000	7 083,33 0,00	7 083,33 0,00
20	Copfer.md	Aparat fitness dublu "Hiperextensie-Abdominal" PTP 504T	buc	1,000	8 646,67 0,00	8 646,67 0,00
21	Copfer.md	Aparat fitness Extensie picioare-Pendul PTP 528T	buc	1,000	10 583,33 0,00	10 583,33 0,00
		Total Elemente pentru fitness Inclusiv salariu				77 219,15
		<i>Total</i>	lei			749 424,99
		<i>Cheltuieli de regie</i>	1,20 %			8 993,10
		Total Utilajelor Inclusiv salariu				758 418,09

		Total	lei	801 849,39
		TVA	20,00 %	160 369,88
		Total deviz: Inclusiv salariu		962 219,27 24 237,39

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitionarea lucrarilor de
reabilitare a padurii-parc
"Riscani" cu reamenajarea
trotuarului tranzitoriu, pe
terenul cu nr. cad. 0100313.494
situat in mun. Chisinau, str.**

Formular Nr.3

Nicolae Dimo

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3719/II-2-3
Forme arhitecturale mici si utilaje PG-4**

Valoarea de deviz 962 219,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3719/II-2-3:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	203,700	84,97	17 308,39
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,200	84,97	2 141,24
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,900	84,97	1 605,93
4.	tex часть-fit	Stamutare utilajului	h-om.	1,000	373,55	373,55
5.	tex часть-joac	Stamutare utilajului	h-om.	1,000	2 808,28	2 808,28
		Total manopera				24 237,39

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	6,300	10,00	63,00
2.	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	3,528	1 500,00	5 292,00
3.	Ocean IP 504	Complex joaca OCEAN IP 504 sau analog	buc	1,000	310 000,00	310 000,00
4.	PTP 504T	Aparat fitness dublu "Hiperextensie-Abdominal" PTP 504T sau analog	buc	1,000	8 646,67	8 646,67
5.	PTP 509	Aparat fitness "Presa piept-Tractiuni spate" PTP 509T sau analog	buc	1,000	15 333,33	15 333,33
6.	PTP 513T	Aparat fitness dublu "Abdominal" PTP 513T sau analog	buc	1,000	7 083,33	7 083,33
7.	PTP 515T	Aparat fitness dublu "Abdominal" PTP 515T sau analog	buc	1,000	8 637,50	8 637,50
8.	PTP 519T	Aparat fitness dublu "Bare paralele" PTP 519T sau analog	buc	1,000	6 133,33	6 133,33
9.	PTP 523-X	Complex sportiv "Strit Workout" PTP 523-X sau analog	buc	1,000	2 197,50	2 197,50
10.	PTP 528T	Aparat fitness PTP 528T sau analog	buc	1,000	10 583,33	10 583,33
11.	PTP 533	Aparat fitness "Extensie picioare-Steper" PTP 533T sau analog	buc	1,000	13 218,33	13 218,33
12.	PTP512T	Aparat fitness "AIR WALKER" PTP 512T sau analog	buc	1,000	7 583,33	7 583,33
13.	Toba	Complex joaca "Toba" sau analog	buc	1,000	26 450,00	26 450,00
14.	Urna-120	Cos de gunoi (V=120l din beton si copac de metal) sau analog	buc	17,000	11 375,00	193 375,00
15.	Urna-VPS 20	Cos de gunoi VPS 20 sau analog	buc	11,000	5 250,00	57 750,00
16.	Urna-VPS 21	Cos de gunoi VPS 21 sau analog	buc	4,000	2 500,00	10 000,00

17.	Urna-VPS 25	Cos de gunoi VPS 25 sau analog	buc	10,000	4 000,00	40 000,00
18.	Xilofon 1	Complex joaca "Xilofon" sau analog	buc	1,000	16 216,67	16 216,67
19.	Xilofon 2	Complex joaca "Xilofon" sau analog	buc	1,000	16 216,67	16 216,67
		Total materiale de construcții				754 779,99
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	lei	801 849,39
TVA	20,00 %	160 369,88

Total deviz: **962 219,27**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitionarea lucrarilor de reabilitare a Investitor
padurii-parc "Riscani" cu reamenajarea
trotuarului tranzitoriu, pe terenul cu nr. cad.
0100313.494 situat in mun. Chisinau, str. Nicolae
Dimo

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari montare				
1	TsH91B	Instalarea urne VPS	buc			628,82
						501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	0,0840	1 500,00	126,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
2	TsH91B	Instalarea urne (V=120l din beton si copac de metal)	buc			628,82
						501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	0,0840	1 500,00	126,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
3	Тех часть	Instalare utilajului teren de fitness 0,5% (74709.83lei x0.005=373.55lei)	h-om			373,55
						373,55
	тех часть-fit	Stamutare utilajului	h-om.	1,0000	373,55	373,55
4	Тех часть	Instalare utilajului teren de joaca pentru copii 0,5% (561656.0 lei x0.005=2808.28lei)	h-om			2 808,28
						2 808,28
	тех часть-joac	Stamutare utilajului	h-om.	1,0000	2 808,28	2 808,28
		2. Utilajelor				
		2.1. Utilaj pentru alei				
5	Radial plus	Cos de gunoi VPS 25	buc			4 000,00
						0,00
	Urna-VPS 25	Cos de gunoi VPS 25 sau analog	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
6	Radial plus	Cos de gunoi VPS 20	buc			5 250,00
						0,00
	Urna-VPS 20	Cos de gunoi VPS 20 sau analog	buc	1,0000	5 250,00	5 250,00
7	Radial plus	Cos de gunoi VPS 21	buc			2 500,00
						0,00
	Urna-VPS 21	Cos de gunoi VPS 21 sau analog	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
8	Decostone	Cos de gunoi (V=120l din beton si copac de metal)	buc			11 375,00
						0,00
	Urna-120	Cos de gunoi (V=120l din beton si copac de metal) sau analog	buc	1,0000	11 375,00	11 375,00
		2.2. Elementelor de joaca pentru				

1	2	3	4	5	6	7
		copii				
9	Copfer.md	Complex joaca OCEAN IP 504	buc			310 000,00 0,00
	Ocean IP 504	Complex joaca OCEAN IP 504 sau analog	buc	1,0000	310 000,00	310 000,00
10	Copfer.md	Complex joaca "Toba"	buc			26 450,00 0,00
	Toba	Complex joaca "Toba" sau analog	buc	1,0000	26 450,00	26 450,00
11	Copfer.md	Complex joaca "Xilofon"	buc			16 216,67 0,00
	Xilofon 1	Complex joaca "Xilofon" sau analog	buc	1,0000	16 216,67	16 216,67
12	Copfer.md	Complex joaca "Xilofon"	buc			16 216,67 0,00
	Xilofon 2	Complex joaca "Xilofon" sau analog	buc	1,0000	16 216,67	16 216,67
13	Copfer.md	Complex sportiv "Strit Workout" PTP 523-X	buc			2 197,50 0,00
	PTP 523-X	Complex sportiv "Strit Workout" PTP 523-X sau analog	buc	1,0000	2 197,50	2 197,50
		2.3. Elemente pentru fitness				
14	Copfer.md	Aparat fitness "Presă piept-Tractiuni spate" PTP 509T	buc			15 333,33 0,00
	PTP 509	Aparat fitness "Presă piept-Tractiuni spate" PTP 509T sau analog	buc	1,0000	15 333,33	15 333,33
15	Copfer.md	Aparat fitness "Extensie picioare-Steper" PTP 533T	buc			13 218,33 0,00
	PTP 533	Aparat fitness "Extensie picioare-Steper" PTP 533T sau analog	buc	1,0000	13 218,33	13 218,33
16	Copfer.md	Aparat fitness dublu "Bare paralele" PTP 519T	buc			6 133,33 0,00
	PTP 519T	Aparat fitness dublu "Bare paralele" PTP 519T sau analog	buc	1,0000	6 133,33	6 133,33
17	Copfer.md	Aparat fitness dublu "Abdominal" PTP 515T	buc			8 637,50 0,00
	PTP 515T	Aparat fitness dublu "Abdominal" PTP 515T sau analog	buc	1,0000	8 637,50	8 637,50
18	Copfer.md	Aparat fitness "AIR WALKER" PTP 512T	buc			7 583,33 0,00
	PTP512T	Aparat fitness "AIR WALKER" PTP 512T sau analog	buc	1,0000	7 583,33	7 583,33
19	Copfer.md	Aparat fitness dublu "Abdominal" PTP 513T	buc			7 083,33 0,00
	PTP 513T	Aparat fitness dublu "Abdominal" PTP 513T sau analog	buc	1,0000	7 083,33	7 083,33
20	Copfer.md	Aparat fitness dublu "Hiperextensie-Abdominal" PTP 504T	buc			8 646,67 0,00
	PTP 504T	Aparat fitness dublu "Hiperextensie-Abdominal" PTP 504T sau analog	buc	1,0000	8 646,67	8 646,67
21	Copfer.md	Aparat fitness Extensie picioare-Pendul PTP 528T	buc			10 583,33 0,00
	PTP 528T	Aparat fitness PTP 528T sau analog	buc	1,0000	10 583,33	10 583,33

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Achizitionarea lucrarilor de
reabilitare a padurii-parc
"Riscani" cu reamenajarea
trotuarului tranzitoriu, pe
terenul cu nr. cad. 0100313.494
situat in mun. Chisinau, str.**

Nicolae Dimo

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1

Iluminatul electric exterior, IEE

Valoarea de deviz 2 202 390,49 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Volume pentru lucrarile de constructie si montaj 1.1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II(transeau)	100 m3	3,030	820,00 0,00	2 484,60 0,00
2	TsA16C1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren tare(transeau)	m3	303,000	176,69 176,69	53 537,01 53 537,01
3	TsA17C3	Sapatura manuala de pamint, in gropi de fundatii poligonale sau circulare monobloc, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint imbibat cu apa cu sprijiniri latime < 1m, adincime < 2,5 m, teren foarte tare (groapa pentru pilon)	m3	38,000	815,80 815,80	31 000,31 31 000,31

1	2	3	4	5	6	7
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II(groapa treceri)	100 m3	0,240	820,00 0,00	196,80 0,00
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm(astupare groapa treceri)	100 m3	0,240	436,00 0,00	104,64 0,00
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,240	1 741,00 702,00	417,84 168,48
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	202,000	448,30 48,55	90 556,58 9 807,08
8	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu(transeau)	m3	202,000	78,20 77,20	15 796,86 15 594,86
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm(astupare transeau)	100 m3	2,020	436,00 0,00	880,72 0,00
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv(transeau)	100 m3	2,020	1 740,99 701,99	3 516,79 1 418,01
11	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	2,400	1 292,00 0,00	3 100,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II(incarcarea pamintului surplus)				
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	384,000	8,56 0,00	3 288,96 0,00
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,400	210,45 28,65	505,09 68,77
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				205 387,00 111 594,52
		1.1.2. Lucrari de desfacere b=0.5m si restabilire trotuar b=0.7m				
14	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la trotuar	m	60,000	61,63 23,08	3 697,87 1 384,87
15	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	0,750	291,89 127,35	218,92 95,51
16	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	0,750	35,67 11,37	26,75 8,53
17	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III(beton asfaltic+pietris)	100 m3	0,015	1 040,00 0,00	15,60 0,00
18	TsI51C1	Transportarea (asfalt+pietris) cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 21 km	t	2,650	14,79 0,00	39,19 0,00
19	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,015	222,00 30,00	3,33 0,45
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=5cm	m3	1,050	682,78 23,88	716,92 25,07
21	DB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	21,000	234,79 7,96	4 930,57 167,14

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de desfacere b=0.5m si restabilire trotuar b=0.7m Inclusiv salariu				9 649,15 1 681,57
		1.1.3. Lucrari de desfacere b=0,5 si restabilire a partii carosabile a strazii b=0.7m				
22	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	216,000	61,63 23,08	13 312,32 4 985,52
23	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	9,720	291,90 127,34	2 837,23 1 237,78
24	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	11,340	35,75 11,38	405,41 129,06
25	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III(incarcarea asf+pietris)	100 m3	0,2106	1 040,08 0,00	219,04 0,00
26	TsI51A10	Transportarea asf+pietris cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	36,310	8,57 0,00	311,00 0,00
27	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,2106	221,70 30,25	46,69 6,37
28	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris marunt, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire h=21cm	m3	15,960	682,78 23,88	10 897,12 381,08
29	DB19F k=2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (grosime 10cm)	m2	76,000	405,51 9,55	30 818,82 725,86
30	DB16H k=2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (grosime 8cm)	m2	76,000	370,66 7,96	28 170,08 604,88
		Total Lucrari de desfacere b=0,5 si restabilire a partii carosabile a strazii b=0.7m Inclusiv salariu				87 017,71 8 070,55

1	2	3	4	5	6	7
		Total Volume pentru lucrarile de constructie si montaj Inclusiv salariu				302 053,86 121 346,64
		1.2. Lucrari de constructie				
31	33-04-042-1	Demontarea stilpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior (CB 95 m=750kg/buc)	buc	1,000	288,47 64,47	288,47 64,47
32	33-01-018-3 k=0.5	Demontarea (montarea stilpilor din otel autoportanti LEA 35-330 kV, cu helicoptere, masa pina la 2 t)(masa pilonului demontat aproximativ 60kg/buc)	buc	11,000	373,00 272,60	4 102,95 2 998,55
33	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	12,000	155,02 35,02	1 860,24 420,24
34	TrI1AF08A4	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов - металлические отходы -, с переноской до 10 м - группы F2A - , с площадки в авто 1 категории)	t	1,410	87,55 87,55	123,44 123,44
35	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1,410	8,57 0,00	12,08 0,00
36	TRI1AA09 C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t	1,410	23,88 23,88	33,67 33,67
37	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	82,000	155,02 35,02	12 711,61 2 871,61
38	33-01-018-3	Montarea stilpilor din otel autoportanti LEA 35-330 kV, cu helicoptere, masa pina la 2 t	buc	82,000	745,99 545,19	61 171,30 44 705,70
39		Pilon otel CC 6m 76/160/4 (masa =60kg/buc)	buc	82,000	1 687,50 0,00	138 375,00 0,00
40		Fundatie pentru piloni	buc	82,000	0,00 0,00	0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
41	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C25/30XC2	m3	30,340	1 875,98 306,42	56 917,26 9 296,82
42	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	1 088,960	19,39 6,29	21 112,33 6 846,95
43	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	2 420,640	17,80 4,70	43 077,25 11 366,87
44	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	247,640	41,55 15,92	10 290,43 3 941,94
45	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 63mm ,(teava curagat 63mm montata in beton)(fundatie piloni)	m	246,000	33,04 11,70	8 127,36 2 878,13
46	GD59A1	Pozarea conductei de protectie, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat in teren normal, pentru conducte avind diametrul pina la 125 mm.Pentru executarea in teren tare Teava PE 110*6.3mm	m	26,000	595,83 221,26	15 491,69 5 752,77
47	21	Caramida	buc	12 110,000	4,50 0,00	54 495,00 0,00
48	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110*6.3mm PE80	m	234,000	64,06 11,70	14 990,87 2 737,74
49	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta	m	580,000	64,06 11,70	37 157,09 6 785,84

1	2	3	4	5	6	7
		densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110*6.3mm PE80 cu pereti dubli gofrata				
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				480 338,04 100 824,74
		<i>Total</i>	lei			782 391,90
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			53 321,13
		<i>Transportarea materialelor</i>	1,00 %			4 932,19
		<i>Total</i>	100,00 +			840 645,22
		<i>Cheltuieli de regie</i>	1,00 %			8 406,45
		<i>Total</i>	100,00 +			849 051,67
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1,00 %			8 490,52
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				857 542,19 222 171,38
		2. Lucrari montare retele electrice				
		2.1. Lucrari montare retele electrice				
50	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ИММ)	buc	1,000	342,98 188,63	342,98 188,63
51	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	5,000	89,84 89,14	449,20 445,70
52		Intrerupator automat tip diferential АВДТ34 С25 30mA	buc	1,000	250,00 0,00	250,00 0,00
53	08-01-015-10	Limitator supratensiune neliniar, tensiune 220 kV (ОПС1-С 4Р)	set	1,000	2 615,82 1 122,22	2 615,82 1 122,22
54		DIN-reica (45cm) otel	buc	1,000	35,00 0,00	35,00 0,00
55		Garnitura intrare de cablu MG40	buc	1,000	28,00 0,00	28,00 0,00
56		Garnitura intrare de cablu MG50	buc	1,000	45,00 0,00	45,00 0,00
57	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ИММ)	buc	1,000	342,98 188,63	342,98 188,63

1	2	3	4	5	6	7
58	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	7,000	89,84 89,14	628,89 623,99
59		Intrerupator de sarcina BH-32 3P 63A	buc	1,000	90,00 0,00	90,00 0,00
60		Intrerupator automat tip diferential ABДТ34 C20 30mA	buc	2,000	198,00 0,00	396,00 0,00
61	08-01-015-10	Limitator supratensiune neliniar, tensiune 220 kV (ОПС1-С 4Р)	set	1,000	2 615,82 1 122,22	2 615,82 1 122,22
62		DIN-reica (45cm) otel	buc	1,000	35,00 0,00	35,00 0,00
63		Garnitura intrare de cablu MG40	buc	3,000	28,00 0,00	84,00 0,00
64	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩМП)	buc	2,000	342,98 188,63	685,96 377,26
65	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	14,000	89,84 89,14	1 257,77 1 247,97
66		Intrerupator de sarcina BH-32 3P 63A	buc	2,000	90,00 0,00	180,00 0,00
67		Intrerupator automat tip diferential ABДТ34 C16 30mA	buc	4,000	198,00 0,00	792,00 0,00
68	08-01-015-10	Limitator supratensiune neliniar, tensiune 220 kV (ОПС1-С 4Р)	set	2,000	2 615,82 1 122,22	5 231,64 2 244,44
69		DIN-reica (45cm) otel	buc	2,000	35,00 0,00	70,00 0,00
70		Garnitura intrare de cablu MG40	buc	6,000	28,00 0,00	168,00 0,00
71	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩМП)	buc	1,000	342,98 188,63	342,98 188,63
72	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	7,000	89,84 89,14	628,89 623,99
73		Intrerupator automat tip diferential ABДТ34 C25 30mA	buc	1,000	250,00 0,00	250,00 0,00
74		Intrerupator automat tip diferential ABДТ34 C20 30mA	buc	1,000	198,00 0,00	198,00 0,00
75	08-01-015-10	Limitator supratensiune neliniar, tensiune 220 kV (ОПС1-С 4Р)	set	1,000	2 615,82	2 615,82

1	2	3	4	5	6	7
					1 122,22	1 122,22
76		DIN-reica (45cm) otel	buc	1,000	35,00 0,00	35,00 0,00
77		Garnitura intrare de cablu MG40	buc	2,000	28,00 0,00	56,00 0,00
78		Garnitura intrare de cablu MG50	buc	1,000	45,00 0,00	45,00 0,00
79	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩМП)	buc	1,000	342,98 188,63	342,98 188,63
80	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	7,000	89,84 89,14	628,89 623,99
81		Intrerupator de sarcina BH-32 3P 63A	buc	1,000	90,00 0,00	90,00 0,00
82		Intrerupator automat tip diferential АДТ34 С20 30mA	buc	1,000	198,00 0,00	198,00 0,00
83		Intrerupator automat tip diferential АДТ34 С10 30mA	buc	1,000	198,00 0,00	198,00 0,00
84	08-01-015-10	Limitator supratensiune neliniar, tensiune 220 kV (ОПС1-С 4Р)	set	1,000	2 615,82 1 122,22	2 615,82 1 122,22
85		DIN-reica (45cm) otel	buc	1,000	35,00 0,00	35,00 0,00
86		Garnitura intrare de cablu MG40	buc	3,000	28,00 0,00	84,00 0,00
87	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	22,450	1 899,93 527,68	42 653,46 11 846,45
88	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m	15,070	2 068,45 1 090,38	31 171,47 16 432,07
89	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	8,380	2 525,49 1 456,50	21 163,58 12 205,44
90	08-02-147-2	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 2 kg	100 m	2,640	2 248,72 1 225,69	5 936,61 3 235,81
91		Cablu АПвБ6Шп 5x16-1	m	2 155,000	41,23 0,00	88 850,65 0,00
92		Cablu АПвБ6Шп 5x50-1	m	606,000	138,75 0,00	84 082,50 0,00
93	08-02-148-	Cablu pina la 35 kV in tevi,	100 m	6,150	1 728,64	10 631,16

1	2	3	4	5	6	7
	1	blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg			986,92	6 069,53
94		Кабель КГ3*2,5 -0,66	m	615,000	27,85 0,00	17 127,75 0,00
95	08-02-143- 1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	22,450	1 684,13 518,13	37 808,74 11 632,04
96	08-02-170- 1	Manson terminal, cu carcasa din material plastic, cu umplutura de compound din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 35 kV, sectiunea conductorilor, pina la: 95 mm2	buc	167,000	1 002,20 955,08	167 367,87 159 498,36
97		Manson terminal ПКВТпбэ 5*16/25	buc	165,000	31,50 0,00	5 197,50 0,00
98		Manson terminal ПКВТпбэ 5*35/50	buc	2,000	50,00 0,00	100,00 0,00
99	08-02-163- 2	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 120 mm2(УКПТ 130/30)	buc	142,000	161,16 137,69	22 885,21 19 552,08
100		Уплатнитель кабельного прохода термоусаживаемый УКПТ -130/30	buc	142,000	140,00 0,00	19 880,00 0,00
101		Капа термоусаживаемая КТк 55/25	buc	166,000	66,75 0,00	11 080,50 0,00
102	08-01-082- 1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	4,100	4 572,98 3 740,73	18 749,21 15 336,99
103		Clema de intrare de putere sura KBC 16-95	buc	328,000	51,75 0,00	16 974,00 0,00
104		Clema de intrare de putere PE KBC 16-95	buc	82,000	57,50 0,00	4 715,00 0,00
105	08-02-363- 1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	82,000	442,40 271,40	36 276,96 22 254,96
106		Console metalice WPS 1/1.5/10 Euro poles	buc	82,000	690,00 0,00	56 580,00 0,00
107	08-02-369- 2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de	buc	82,000	276,90	22 705,85

1	2	3	4	5	6	7
		luminescenta			186,24	15 271,73
108	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	2,460	5 145,22 1 695,27	12 657,23 4 170,36
109	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm ²	100 m	0,820	3 373,70 1 321,20	2 766,43 1 083,38
		Total Lucrari montare retele electrice Inclusiv salariu				762 070,12 310 019,94
		2.2. Lucrari demontare retele electrice				
110	08-02-369-2 k=0.5	Demontare corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc	11,000	137,87 93,12	1 516,57 1 024,32
111	08-02-363-1 k=0.5	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	13,000	204,95 135,70	2 664,36 1 764,11
112	08-02-377-1 k=0.5	Pozarea conductorilor a liniei electrice aeriene pe constructii de stilpi mono-lant din beton armat	100 m	2,250	3 745,73 2 520,22	8 427,89 5 670,49
		Total Lucrari demontare retele electrice Inclusiv salariu				12 608,82 8 458,92
		<i>Total</i>	lei			774 678,94
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			76 434,93
		<i>Transportarea materialelor</i>	1,00 %			3 406,41
		<i>Total</i>	100,00 +			854 520,28
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			31 847,89
		<i>Total</i>	100,00 +			886 368,17
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1,00 %			8 863,68
		Total Lucrari montare retele electrice Inclusiv salariu				895 231,85 318 478,86
		3. utilaj				
113		Dulap 400*400*205mm IIIMII IP54	buc	6,000	1 135,50 0,00	6 813,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
114		Intrerupator de sarcina BPM-2 100A	buc	2,000	1 073,00 0,00	2 146,00 0,00
115		Limitator de supratensiune OIIC1-C-4P	buc	6,000	2 000,00 0,00	12 000,00 0,00
116		Corp de iluminat ECO AREA M SPD 45W	buc	7,000	824,25 0,00	5 769,75 0,00
117		Corp de iluminat ECO AREA S SPD 30W	buc	75,000	731,25 0,00	54 843,75 0,00
		<i>Total</i>	lei			81 572,50
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			978,87
		Total utilaj Inclusiv salariu				82 551,37

		Total	lei	1 835 325,41
		TVA	20,00 %	367 065,08
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 202 390,49 540 650,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitionarea lucrarilor de
reabilitare a padurii-parc
"Riscani" cu reamenajarea
trotuarului tranzitoriu, pe
terenul cu nr. cad. 0100313.494
situat in mun. Chisinau, str.**

Formular Nr.3

Nicolae Dimo

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1
Iluminatul electric exterior, IEE**

Valoarea de deviz 2 202 390,49 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	4 643,0383	79,59	369 539,43
2.	4214340026831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	12,220	79,59	972,59
3.	7123010010200	Betonist	h-om	184,713	79,59	14 701,31
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	214,8072	79,59	17 096,50
5.	7129020012800	Pavator	h-om	5,103	79,59	406,15
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	18,820	79,59	1 497,88
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	155,820	79,59	12 401,71
8.	7137010011500	Electrician	h-om	60,600	79,59	4 823,15
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	47,0516	79,59	3 744,84
10.	8113100070200	Sondor mecanic	h-om	60,060	79,59	4 780,18
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 220,3569	79,59	97 128,22
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,6508	79,59	2 280,32
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,4808	79,59	1 470,88
14.	9312040019600	Sapator	h-om	123,220	79,59	9 807,08
		Total manopera				540 650,24

Materiale:

1.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,5144	17 000,00	8 744,80
2.	1010113	Pinza de bumbac aspra art. 6804	10 m2	0,378	100,00	37,80
3.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,0031	16 500,00	51,15
4.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0506	25 000,00	1 265,00
5.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0204	27 000,00	550,80
6.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	25 000,00	7,50
7.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,5092	12 500,00	6 365,00
8.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0098	12 500,00	122,50
9.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,1507	12 500,00	1 883,75
10.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3п", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0934	15 000,00	1 401,00

11.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0033	45 000,00	148,50
12.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	16,752	60,00	1 005,12
13.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	58,200	25,00	1 455,00
14.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	25,572	5,00	127,86
15.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	25,572	5,00	127,86
16.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1066	12 500,00	1 332,50
17.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,984	55,00	54,12
18.	1019852	Vopsea	kg	54,7315	30,00	1 641,95
19.	10532	Limitator de supratensiune ОПС1-С-4Р sau analog	buc	6,000	2 000,00	12 000,00
20.	11063	Teava din polietilena 110*6,3mm PE80	m	268,3382	41,25	11 068,95
21.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	17,936	1 560,00	27 980,16
22.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	14,288	1 800,00	25 718,40
23.	1111000200010	Asfalt turnat	t	2,520	1 800,00	4 536,00
24.	124	Кабель КГЗ*2,5 -0,66 sau analog	m	615,000	27,85	17 127,75
25.	125	Clema de intrare de putere PE KBC 16-95	buc	82,000	57,50	4 715,00
26.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,3335	450,00	600,07
27.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0108	450,00	4,87
28.	141112225	Pietris marut,h=25 mm	m3	20,2692	450,00	9 121,14
29.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,912	1 750,00	1 596,00
30.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	390,00	16,38
31.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	207,050	390,00	80 749,50
32.	1422102205642	Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj cal. II)	kg	187,200	20,00	3 744,00
33.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	2,989	1 500,00	4 483,50
34.	2010237318750	Distantieri	buc	526,440	0,25	131,61
35.	25	Clema de intrare de putere sura KBC 16-95	buc	328,000	51,75	16 974,00
36.	2525	Капа термоусаживаемая КТк 55/25	buc	166,000	66,75	11 080,50
37.	25252256	Cablu АПвБбШп 5x50-1	m	606,000	138,75	84 082,50
38.	252536	Teava din polietilena gofrata cu pereti dubli 110*6,3mm	m	600,474	41,25	24 769,55
39.	25256	Cablu АПвБбШп 5x16-1	m	2 155,000	41,23	88 850,65
40.	2582568	Dulap 400*400*205mm ЦМП IP54 sau analog	buc	6,000	1 135,50	6 813,00
41.	26223	Corp de iluminat ECO AREA M SPD 45W sau analog	buc	7,000	824,25	5 769,75
42.	266325	Beton C25/30XC2	m3	31,565	1 450,00	45 769,25
43.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,966	2 500,00	2 415,00
44.	27	Console metalice WPS 1/1.5/10 Euro poles sau analog	buc	82,000	690,00	56 580,00
45.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1 116,184	12,50	13 952,30
46.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	2 481,156	12,50	31 014,45
47.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	4,104	25,00	102,60
48.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,4764	30,00	74,29
49.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	35,096	25,00	877,40
50.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	247,640	25,00	6 191,00
51.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,2382	60,00	74,29
52.	3225	Intrerupator automat tip diferential AB/ДТ34 C10 30mA	buc	1,000	198,00	198,00
53.	322556	Intrerupator automat tip diferential AB/ДТ34 C20 30mA	buc	4,000	198,00	792,00
54.	32256	Pilon otel CC 6m 76/160/4 m	buc	82,000	1 687,50	138 375,00
55.	3250	Manson terminal ПКБТпбэ 5*16/25 sau analog	buc	165,000	31,50	5 197,50
56.	32563	Intrerupator automat tip diferential AB/ДТ34 C16 30mA	buc	4,000	198,00	792,00
57.	353250	Manson terminal ПКБТпбэ 5*35/50 sau	buc	2,000	50,00	100,00

		analog				
58.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,9811	4,50	8,91
59.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	32,0905	10,00	320,91
60.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,0795	10,00	30,79
61.	4100126202818	Apa	m3	3,120	10,00	31,20
62.	4625	Intrerupator de sarcina BH-32 3P 63A	buc	4,000	90,00	360,00
63.	46255	Intrerupator de sarcina BPM-2 100A sau analog	buc	2,000	1 073,00	2 146,00
64.	47	Уплатнитель кабельного прохода термоусаживаемый УКИПТ -130/30	buc	142,000	140,00	19 880,00
65.	472	Intrerupator automat tip diferential АВДТ34 C25 30mA	buc	2,000	250,00	500,00
66.	5009031	Scoabe	10 buc	8,442	55,00	464,31
67.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	1,5617	500,00	780,85
68.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	32,964	10,00	329,64
69.	5009368	Cleme in asortiment	buc	418,200	5,00	2 091,00
70.	5009500	Fise de marcare	100 buc	7,5385	50,00	376,92
71.	5009598	Hirtie abraziva de slefuit	buc	0,600	10,00	6,00
72.	5009623	Banda "K226"	100 m	1,892	100,00	189,20
73.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	8,364	100,00	836,40
74.	520	Garnitura intrare de cablu MG40	buc	15,000	28,00	420,00
75.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	7,925	65,00	515,13
76.	540	Garnitura intrare de cablu MG50	buc	2,000	45,00	90,00
77.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	25,560	15,00	383,40
78.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	7,920	50,00	396,00
79.	6223	Corp de iluminat ECO AREA S SPD 30W sau analog	buc	75,000	731,25	54 843,75
80.	63254	Teava curagata 63mm	m	254,6838	19,50	4 966,33
81.	8825	Caramida	buc	12 110,000	4,50	54 495,00
82.	9658	DIN-reica (45cm) otel	buc	6,000	35,00	210,00
		Total materiale de constructii				915 432,31

Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	22,560	100,00	2 256,00
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	22,560	200,00	4 512,00
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	248,2126	175,00	43 437,20
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	22,560	200,00	4 512,00
5.	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	129,500	100,00	12 950,00
6.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	112,1782	100,00	11 217,82
7.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	112,1782	100,00	11 217,82
8.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,180	100,00	918,00
9.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	191,205	100,00	19 120,50
10.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	32,3112	100,00	3 231,12
11.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	1,320	150,00	198,00
12.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	1,320	100,00	132,00
13.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	8,1143	100,00	811,43
14.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,440	500,00	220,00

15.	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic 10t	h-ut	4,0388	400,00	1 615,52
16.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	12,190	100,00	1 219,00
17.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2033	500,00	601,65
18.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,8088	350,00	633,08
19.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	5,517	300,00	1 655,10
20.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,4221	500,00	211,05
21.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,8088	600,00	1 085,28
22.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,0421	400,00	6 016,84
23.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,1668	500,00	83,40
24.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,4634	400,00	985,36
25.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,0548	450,00	474,65
26.	2952270001813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut	12,220	400,00	4 888,00
27.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	18,204	100,00	1 820,40
28.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	8,1143	100,00	811,43
29.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	23,4814	100,00	2 348,14
30.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	81,144	100,00	8 114,40
31.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	24,420	100,00	2 442,00
32.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,1668	400,00	66,72
33.	31001	Autoascensor hidraulic, inaltimea de ridicare 12m	h-ut	11,4188	100,00	1 141,88
34.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	24,3415	150,00	3 651,23
35.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0851	100,00	8,51
36.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,040	100,00	4,00
37.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	233,2926	100,00	23 329,26
38.	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	38,500	120,00	4 620,00
		Total utilaje de constructii				182 560,79

Total	lei	1 835 325,41
TVA	20,00 %	367 065,08

Total deviz:

**2 202 390,
49**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitionarea lucrarilor de reabilitare a Investitor
padurii-parc "Riscani" cu reamenajarea
trotuarului tranzitoriu, pe terenul cu nr. cad.
0100313.494 situat in mun. Chisinau, str. Nicolae
Dimo

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Volume pentru lucrarile de constructie si montaj				
		1.1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II(transeau)	100 m3			820,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	400,00	820,00
2	TsA16C1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren tare(transeau)	m3			176,69 176,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0200	79,59	160,77
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2000	79,59	15,92
3	TsA17C3	Sapatura manuala de pamint, in gropi de fundatii poligonale sau circulare monobloc, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint imbibat cu apa cu sprijiniri latime < 1m, adincime < 2,5 m, teren foarte tare (groapa pentru pilon)	m3			815,80 815,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2500	79,59	815,80
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II(groapa treceri)	100 m3			820,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	400,00	820,00
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm(astupare groapa treceri)	100 m3			436,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	436,00
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 741,00 702,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	79,59	702,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 039,00
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de	m3			448,30

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip				48,55
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	79,59	48,55
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	390,00	399,75
8	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu(transeau)	m3			78,20 77,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	79,59	77,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm(astupare transeau)	100 m3			436,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	436,00
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv(transeau)	100 m3			1 740,99 701,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	79,59	701,99
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 039,00
11	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II(incarcarea pamintului surplus)	100 m3			1 292,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2300	400,00	1 292,00
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			8,56 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	150,00	8,56
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			210,45 28,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	79,59	28,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	450,00	1,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
		1.1.2. Lucrari de desfacere b=0.5m si restabilire trotuar b=0.7m				
14	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la trotuar	m			61,63 23,08
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	79,59	23,08
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	100,00	29,40
15	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			291,89 127,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	79,59	127,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,53
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,51
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,51
16	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			35,67 11,37
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	79,59	11,37
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,93
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	500,00	6,87
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	400,00	5,49
17	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			1 040,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III(beton asfaltic+pietris)				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	400,00	1 040,00
18	TsI51C1	Transportarea (asfalt+pietris) cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 21 km	t			14,79
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0986	150,00	14,79
19	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			222,00
						30,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	79,59	30,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	450,00	3,33
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	450,00	188,67
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=5cm	m3			682,78
						23,88
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	79,59	23,88
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
21	DB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			234,79
						7,96
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1000	79,59	7,96
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,1200	1 800,00	216,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	390,00	0,78
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0201	500,00	10,05
		1.1.3. Lucrari de desfacere b=0,5 si restabilire a partii carosabile a strazii b=0.7m				
22	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			61,63
						23,08
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	79,59	23,08
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	100,00	29,40
23	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			291,90
						127,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	79,59	127,34
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,50
24	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			35,75
						11,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	79,59	11,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,95
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	500,00	6,90
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	400,00	5,52
25	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III(incarcarea asf+pietris)	100 m3			1 040,08
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	400,00	1 040,08
26	TsI51A10	Transportarea asf+pietris cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			8,57
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	150,00	8,57
27	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			221,70 30,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	79,59	30,25
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	450,00	2,37
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	450,00	189,08
28	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris marunt, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere h=21cm	m3			682,78 23,88
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	79,59	23,88
	141112225	Pietris marut,h=25 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
29	DB19F k=2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (grosime 10cm)	m2			405,51 9,55
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	79,59	9,55
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 560,00	368,16
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 750,00	10,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	25,00	0,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	300,00	3,96
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	4,62
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	600,00	7,92
30	DB16H k=2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (grosime 8cm)	m2			370,66 7,96
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	79,59	7,96
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 800,00	338,40
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 750,00	10,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,55
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	3,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	3,71
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	6,36
		1.2. Lucrari de constructie				
31	33-04-042-1	Demontarea stilpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior (CB 95 m=750kg/buc)	buc			288,47 64,47
	1	Muncitor	h-om	0,8100	79,59	64,47
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,4400	500,00	220,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0400	100,00	4,00
32	33-01-018-3 k=0.5	Demontarea (montarea stilpilor din otel autoportanti LEA 35-330 kV, cu elicoptere, masa pina la 2 t)(masa pilonului demontat aproximativ 60kg/buc)	buc			373,00 272,60
	1	Muncitor	h-om	6,8500	79,59	272,60
	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	1,4800	100,00	74,00
	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	0,4400	120,00	26,40
33	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			155,02 35,02
	1	Muncitor	h-om	0,4400	79,59	35,02
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	100,00	24,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	200,00	48,00
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	200,00	48,00
34	TrI1AF08A4	Încarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu	t			87,55

1	2	3	4	5	6	7
		deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов - металлические отходы -, с переноской до 10 м - группы F2A -, с площадки в авто 1 категории)				87,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1000	79,59	87,55
35	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			8,57
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	150,00	8,57
36	TRI1AA09C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t			23,88
						23,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	79,59	23,88
37	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			155,02
						35,02
	1	Muncitor	h-om	0,4400	79,59	35,02
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	100,00	24,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	200,00	48,00
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	200,00	48,00
38	33-01-018-3	Montarea stilpilor din otel autoportanti LEA 35-330 kV, cu helicoptere, masa pina la 2 t	buc			745,99
						545,19
	1	Muncitor	h-om	6,8500	79,59	545,19
	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	1,4800	100,00	148,00
	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	0,4400	120,00	52,80
39		Pilon otel CC 6m 76/160/4 (masa =60kg/buc)	buc			1 687,50
						0,00
	32256	Pilon otel CC 6m 76/160/4 m	buc	1,0000	1 687,50	1 687,50
40		Fundatie pentru piloni	buc			0,00
						0,00
41	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C25/30XC2	m3			1 875,98
						306,42
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	79,59	274,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	79,59	31,84
	266325	Beton C25/30XC2	m3	1,0250	1 450,00	1 508,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
42	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			19,39
						6,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	79,59	5,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	79,59	0,32
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,25	0,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
43	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			17,80
						4,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	79,59	4,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	79,59	0,32
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,25	0,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
44	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total	kg			41,55
						15,92

1	2	3	4	5	6	7
		sau partial in beton				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	79,59	15,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	79,59	0,80
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,50	0,04
45	AcA10A	Montarea în pământ a tevelor din polietilena de presiune, de înaltă densitate, destinate alimentării cu apă, asamblate prin sudură cap la cap, conform normativului I-6-PE, având diametrul de 63mm ,(teava curățată 63mm montată în beton)(fundatie piloni)	m			33,04 11,70
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	79,59	11,70
	63254	Teava curățată 63mm	m	1,0150	19,50	20,19
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0115	100,00	1,15
46	GD59A1	Pozarea conductei de protecție, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat în teren normal, pentru conducte având diametrul pînă la 125 mm.Pentru executarea în teren tare Teava PE 110*6.3mm	m			595,83 221,26
	8113100070200	Sondor mecanic	h-om	2,3100	79,59	183,85
	4214340026831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	0,4700	79,59	37,41
	11063	Teava din polietilena 110*6,3mm PE80	m	1,0030	41,25	41,37
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	10,00	1,20
	1422102205642	Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj cal. II)	kg	7,2000	20,00	144,00
	2952270001813	Instalație foraj orizontal dirijat	h-ut	0,4700	400,00	188,00
47	21	Caramida	buc			4,50 0,00
	8825	Caramida	buc	1,0000	4,50	4,50
48	AcA10A	Montarea în pământ a tevelor din polietilena de presiune, de înaltă densitate, destinate alimentării cu apă, asamblate prin sudură cap la cap, conform normativului I-6-PE, având diametrul de 110*6.3mm PE80	m			64,06 11,70
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	79,59	11,70
	11063	Teava din polietilena 110*6,3mm PE80	m	1,0150	41,25	42,71
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	1 500,00	5,51
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	100,00	3,00
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0115	100,00	1,15
49	AcA10A	Montarea în pământ a tevelor din polietilena de presiune, de înaltă densitate, destinate alimentării cu apă, asamblate prin sudură cap la cap, conform normativului I-6-PE, având diametrul de 110*6.3mm PE80 cu pereți dubli gofrată	m			64,06 11,70
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	79,59	11,70
	252536	Teava din polietilena gofrată cu pereți dubli 110*6,3mm	m	1,0150	41,25	42,71
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	1 500,00	5,51
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	100,00	3,00
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0115	100,00	1,15
		2. Lucrari montare retele electrice				
		2.1. Lucrari montare retele electrice				
50	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comandă suspendat, înălțime, lățime și adîncime, mm, pînă la 600x600x350 (IIMPII)	buc			342,98 188,63
	1	Muncitor	h-om	2,3700	79,59	188,63
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	60,00	6,00
	1011977	Suruburi cu piulite și saibe	kg	0,1000	25,00	2,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	30,00	0,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	175,00	12,25
	040502	Instalații pentru sudare manuală cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	100,00	71,00
	050102	Comprezoare mobile, motor cu ardere internă, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	150,00	33,00

1	2	3	4	5	6	7
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	100,00	22,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	100,00	7,00
51	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			89,84
						89,14
	1	Muncitor	h-om	1,1200	79,59	89,14
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	100,00	0,20
52		Intrerupator automat tip diferential AB/IT34 C25 30mA	buc			250,00
						0,00
	472	Intrerupator automat tip diferential AB/IT34 C25 30mA	buc	1,0000	250,00	250,00
53	08-01-015-10	Limitator supratensiune neliniar, tensiune 220 kV (ОПС1-С 4Р)	set			2 615,82
						1 122,22
	1	Muncitor	h-om	14,1000	79,59	1 122,22
	1010113	Pinza de bumbac aspra art. 6804	10 m2	0,0630	100,00	6,30
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0110	15 000,00	165,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,2000	60,00	132,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	8,1000	25,00	202,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,9000	5,00	4,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,9000	5,00	4,50
	1019852	Vopsea	kg	0,1100	30,00	3,30
	5009598	Hirtie abraziva de slefuit	buc	0,1000	10,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,9000	175,00	507,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,5300	100,00	153,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7400	100,00	274,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4000	100,00	40,00
54		DIN-reica (45cm) otel	buc			35,00
						0,00
	9658	DIN-reica (45cm) otel	buc	1,0000	35,00	35,00
55		Garnitura intrare de cablu MG40	buc			28,00
						0,00
	520	Garnitura intrare de cablu MG40	buc	1,0000	28,00	28,00
56		Garnitura intrare de cablu MG50	buc			45,00
						0,00
	540	Garnitura intrare de cablu MG50	buc	1,0000	45,00	45,00
57	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ИПМТ)	buc			342,98
						188,63
	1	Muncitor	h-om	2,3700	79,59	188,63
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	60,00	6,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	25,00	2,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	30,00	0,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	175,00	12,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	100,00	71,00
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	150,00	33,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	100,00	22,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	100,00	7,00
58	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			89,84
						89,14
	1	Muncitor	h-om	1,1200	79,59	89,14
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	100,00	0,20
59		Intrerupator de sarcina BH-32 3P 63A	buc			90,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	4625	Interrupator de sarcina BH-32 3P 63A	buc	1,0000	90,00	90,00
60		Interrupator automat tip diferential AB/DT34 C20 30mA	buc			198,00
						0,00
	322556	Interrupator automat tip diferential AB/DT34 C20 30mA	buc	1,0000	198,00	198,00
61	08-01-015-10	Limitator supratensiune neliniar, tensiune 220 kV (ОПС1-С 4Р)	set			2 615,82
						1 122,22
	1	Muncitor	h-om	14,1000	79,59	1 122,22
	1010113	Pinza de bumbac aspra art. 6804	10 m2	0,0630	100,00	6,30
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0110	15 000,00	165,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,2000	60,00	132,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	8,1000	25,00	202,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,9000	5,00	4,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,9000	5,00	4,50
	1019852	Vopsea	kg	0,1100	30,00	3,30
	5009598	Hirtie abraziva de slefuit	buc	0,1000	10,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,9000	175,00	507,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,5300	100,00	153,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7400	100,00	274,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4000	100,00	40,00
62		DIN-reica (45cm) otel	buc			35,00
						0,00
	9658	DIN-reica (45cm) otel	buc	1,0000	35,00	35,00
63		Garnitura intrare de cablu MG40	buc			28,00
						0,00
	520	Garnitura intrare de cablu MG40	buc	1,0000	28,00	28,00
64	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ШМП)	buc			342,98
						188,63
	1	Muncitor	h-om	2,3700	79,59	188,63
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	60,00	6,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	25,00	2,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	30,00	0,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	175,00	12,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	100,00	71,00
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	150,00	33,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	100,00	22,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	100,00	7,00
65	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			89,84
						89,14
	1	Muncitor	h-om	1,1200	79,59	89,14
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	100,00	0,20
66		Interrupator de sarcina BH-32 3P 63A	buc			90,00
						0,00
	4625	Interrupator de sarcina BH-32 3P 63A	buc	1,0000	90,00	90,00
67		Interrupator automat tip diferential AB/DT34 C16 30mA	buc			198,00
						0,00
	32563	Interrupator automat tip diferential AB/DT34 C16 30mA	buc	1,0000	198,00	198,00
68	08-01-015-10	Limitator supratensiune neliniar, tensiune 220 kV (ОПС1-С 4Р)	set			2 615,82
						1 122,22
	1	Muncitor	h-om	14,1000	79,59	1 122,22
	1010113	Pinza de bumbac aspra art. 6804	10 m2	0,0630	100,00	6,30
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0110	15 000,00	165,00

1	2	3	4	5	6	7
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	2,2000	60,00	132,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	8,1000	25,00	202,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,9000	5,00	4,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,9000	5,00	4,50
	1019852	Vopsea	kg	0,1100	30,00	3,30
	5009598	Hirtie abraziva de slefuit	buc	0,1000	10,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,9000	175,00	507,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,5300	100,00	153,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7400	100,00	274,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4000	100,00	40,00
69		DIN-reica (45cm) otel	buc			35,00
						0,00
	9658	DIN-reica (45cm) otel	buc	1,0000	35,00	35,00
70		Garnitura intrare de cablu MG40	buc			28,00
						0,00
	520	Garnitura intrare de cablu MG40	buc	1,0000	28,00	28,00
71	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (IIQMI)	buc			342,98
						188,63
	1	Muncitor	h-om	2,3700	79,59	188,63
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	60,00	6,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	25,00	2,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	30,00	0,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	175,00	12,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	100,00	71,00
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	150,00	33,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	100,00	22,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	100,00	7,00
72	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			89,84
						89,14
	1	Muncitor	h-om	1,1200	79,59	89,14
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	100,00	0,20
73		Intrerupator automat tip diferential AB/IT34 C25 30mA	buc			250,00
						0,00
	472	Intrerupator automat tip diferential AB/IT34 C25 30mA	buc	1,0000	250,00	250,00
74		Intrerupator automat tip diferential AB/IT34 C20 30mA	buc			198,00
						0,00
	322556	Intrerupator automat tip diferential AB/IT34 C20 30mA	buc	1,0000	198,00	198,00
75	08-01-015-10	Limitator supratensiune neliniar, tensiune 220 kV (OIC1-C 4P)	set			2 615,82
						1 122,22
	1	Muncitor	h-om	14,1000	79,59	1 122,22
	1010113	Pinza de bumbac aspra art. 6804	10 m2	0,0630	100,00	6,30
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0110	15 000,00	165,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	2,2000	60,00	132,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	8,1000	25,00	202,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,9000	5,00	4,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,9000	5,00	4,50
	1019852	Vopsea	kg	0,1100	30,00	3,30
	5009598	Hirtie abraziva de slefuit	buc	0,1000	10,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,9000	175,00	507,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,5300	100,00	153,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7400	100,00	274,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4000	100,00	40,00

1	2	3	4	5	6	7
76		DIN-reica (45cm) otel	buc			35,00 0,00
	9658	DIN-reica (45cm) otel	buc	1,0000	35,00	35,00
77		Garnitura intrare de cablu MG40	buc			28,00 0,00
	520	Garnitura intrare de cablu MG40	buc	1,0000	28,00	28,00
78		Garnitura intrare de cablu MG50	buc			45,00 0,00
	540	Garnitura intrare de cablu MG50	buc	1,0000	45,00	45,00
79	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ИЦМП)	buc			342,98 188,63
	1	Muncitor	h-om	2,3700	79,59	188,63
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	60,00	6,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	25,00	2,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	30,00	0,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	175,00	12,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	100,00	71,00
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	150,00	33,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	100,00	22,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	100,00	7,00
80	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			89,84 89,14
	1	Muncitor	h-om	1,1200	79,59	89,14
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	100,00	0,20
81		Intrerupator de sarcina BH-32 3P 63A	buc			90,00 0,00
	4625	Intrerupator de sarcina BH-32 3P 63A	buc	1,0000	90,00	90,00
82		Intrerupator automat tip diferential AB/IT34 C20 30mA	buc			198,00 0,00
	322556	Intrerupator automat tip diferential AB/IT34 C20 30mA	buc	1,0000	198,00	198,00
83		Intrerupator automat tip diferential AB/IT34 C10 30mA	buc			198,00 0,00
	3225	Intrerupator automat tip diferential AB/IT34 C10 30mA	buc	1,0000	198,00	198,00
84	08-01-015-10	Limitator supratensiune neliniar, tensiune 220 kV (ОПІС1-С 4Р)	set			2 615,82 1 122,22
	1	Muncitor	h-om	14,1000	79,59	1 122,22
	1010113	Pinza de bumbac aspra art. 6804	10 m2	0,0630	100,00	6,30
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0110	15 000,00	165,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,2000	60,00	132,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	8,1000	25,00	202,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,9000	5,00	4,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,9000	5,00	4,50
	1019852	Vopsea	kg	0,1100	30,00	3,30
	5009598	Hirtie abraziva de slefuit	buc	0,1000	10,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,9000	175,00	507,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,5300	100,00	153,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7400	100,00	274,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4000	100,00	40,00
85		DIN-reica (45cm) otel	buc			35,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	9658	DIN-reica (45cm) otel	buc	1,0000	35,00	35,00
86		Garnitura intrare de cablu MG40	buc			28,00
						0,00
	520	Garnitura intrare de cablu MG40	buc	1,0000	28,00	28,00
87	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			1 899,93
						527,68
	1	Muncitor	h-om	6,6300	79,59	527,68
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	175,00	873,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	100,00	499,00
88	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m			2 068,45
						1 090,38
	1	Muncitor	h-om	13,7000	79,59	1 090,38
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	25 000,00	1,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	27 000,00	21,68
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3kn2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	12 500,00	125,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	15 000,00	15,03
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	45 000,00	2,69
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	30,00	7,50
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	500,00	4,16
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	50,00	2,05
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,96
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5600	175,00	98,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	100,00	322,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	100,00	322,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5600	100,00	56,00
89	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m			2 525,49
						1 456,50
	1	Muncitor	h-om	18,3000	79,59	1 456,50
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	25 000,00	0,89
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	27 000,00	21,59
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	45 000,00	2,68
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	500,00	4,16
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,21
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,96
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	65,00	32,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5600	175,00	98,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,2600	100,00	426,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,2600	100,00	426,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5600	100,00	56,00
90	08-02-147-2	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 2 kg	100 m			2 248,72
						1 225,69
	1	Muncitor	h-om	15,4000	79,59	1 225,69
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	25 000,00	2,84
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00062	27 000,00	16,36
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00011	25 000,00	2,84
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00072	45 000,00	32,39
	5009031	Scoabe	10 buc	1,8000	55,00	99,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	500,00	10,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	50,00	5,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	100,00	2,45
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,2500	65,00	16,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4200	175,00	73,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,6000	100,00	360,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16)	h-ut	3,6000	100,00	360,00

1	2	3	4	5	6	7
		kN (t)				
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4200	100,00	42,00
91		Cablu АПвБ6Шп 5x16-1	m			41,23
						0,00
	25256	Cablu АПвБ6Шп 5x16-1	m	1,0000	41,23	41,23
92		Cablu АПвБ6Шп 5x50-1	m			138,75
						0,00
	25252256	Cablu АПвБ6Шп 5x50-1	m	1,0000	138,75	138,75
93	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 728,64
						986,92
	1	Muncitor	h-om	12,4000	79,59	986,92
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	25 000,00	0,81
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,20
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,96
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	65,00	32,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	175,00	68,25
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	100,00	300,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	100,00	300,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	100,00	39,00
94		Кабель КГЗ*2,5 -0,66	m			27,85
						0,00
	124	Кабель КГЗ*2,5 -0,66 sau analog	m	1,0000	27,85	27,85
95	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			1 684,13
						518,13
	1	Muncitor	h-om	6,5100	79,59	518,13
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	175,00	742,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	100,00	424,00
96	08-02-170-1	Manson terminal, cu carcasa din material plastic, cu umplutura de compound din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 35 kV, sectiunea conductorilor, pina la: 95 mm2	buc			1 002,20
						955,08
	1	Muncitor	h-om	12,0000	79,59	955,08
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0024	17 000,00	40,80
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	16 500,00	0,17
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00612	500,00	3,06
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0310	50,00	1,55
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0072	100,00	0,72
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0030	175,00	0,52
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0030	100,00	0,30
97		Manson terminal ПКВТпбэ 5*16/25	buc			31,50
						0,00
	3250	Manson terminal ПКВТпбэ 5*16/25 sau analog	buc	1,0000	31,50	31,50
98		Manson terminal ПКВТпбэ 5*35/50	buc			50,00
						0,00
	353250	Manson terminal ПКВТпбэ 5*35/50 sau analog	buc	1,0000	50,00	50,00
99	08-02-163-2	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 120 mm2(УКПТ 130/30)	buc			161,16
						137,69
	1	Muncitor	h-om	1,7300	79,59	137,69
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	17 000,00	13,60
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	16 500,00	0,16
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	500,00	1,02
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	50,00	0,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin,	kg	0,0500	50,00	2,50

1	2	3	4	5	6	7
		marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1800	15,00	2,70
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	100,00	0,24
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	175,00	1,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	100,00	1,00
100		Уплатнитель кабельного прохода термоусаживаемый УКПТ -130/30	buc			140,00
						0,00
	47	Уплатнитель кабельного прохода термоусаживаемый УКПТ -130/30	buc	1,0000	140,00	140,00
101		Капа термоусаживаемая КТк 55/25	buc			66,75
						0,00
	2525	Капа термоусаживаемая КТк 55/25	buc	1,0000	66,75	66,75
102	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc			4 572,98
						3 740,73
	1	Muncitor	h-om	47,0000	79,59	3 740,73
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0030	15 000,00	45,00
	1019852	Vopsea	kg	0,8000	30,00	24,00
	5009368	Cleme in asortiment	buc	102,0000	5,00	510,00
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	2,0400	100,00	204,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	175,00	19,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1900	100,00	19,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	100,00	11,00
103		Clema de intrare de putere sura KBC 16-95	buc			51,75
						0,00
	25	Clema de intrare de putere sura KBC 16-95	buc	1,0000	51,75	51,75
104		Clema de intrare de putere PE KBC 16-95	buc			57,50
						0,00
	125	Clema de intrare de putere PE KBC 16-95	buc	1,0000	57,50	57,50
105	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			442,40
						271,40
	1	Muncitor	h-om	3,4100	79,59	271,40
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	25 000,00	15,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	25,00	2,50
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	30,00	15,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	175,00	3,50
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	100,00	133,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	100,00	2,00
106		Console metalice WPS 1/1.5/10 Euro poles	buc			690,00
						0,00
	27	Console metalice WPS 1/1.5/10 Euro poles sau analog	buc	1,0000	690,00	690,00
107	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc			276,90
						186,24
	1	Muncitor	h-om	2,3400	79,59	186,24
	1019460	Banda "TIXB-304"	kg	0,0120	55,00	0,66
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	50,00	0,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	175,00	3,50
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	100,00	84,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	100,00	2,00
108	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund,	100 m			5 145,22

1	2	3	4	5	6	7
		diametru 20 mm				1 695,27
	1	Muncitor	h-om	21,3000	79,59	1 695,27
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,20699	12 500,00	2 587,40
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	12 500,00	49,80
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	60,00	54,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	5,00	41,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	5,00	41,00
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	30,00	72,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	55,00	82,50
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	175,00	33,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	100,00	336,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	100,00	19,00
109	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			3 373,70
	1	Muncitor	h-om	16,6000	79,59	1 321,20
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	60,00	54,00
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	12 500,00	1 625,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	175,00	38,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	100,00	313,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	100,00	22,00
		2.2. Lucrari demontare retele electrice				
110	08-02-369-2 k=0.5	Demontare corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc			137,87
	1	Muncitor	h-om	2,3400	79,59	93,12
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	175,00	1,75
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	100,00	42,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	100,00	1,00
111	08-02-363-1 k=0.5	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			204,95
	1	Muncitor	h-om	3,4100	79,59	135,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	175,00	1,75
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	100,00	66,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	100,00	1,00
112	08-02-377-1 k=0.5	Pozarea conductorilor a liniei electrice aeriene pe constructii de stilpi mono-lant din beton armat	100 m			3 745,73
	1	Muncitor	h-om	63,3300	79,59	2 520,22
	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic 10t	h-ut	3,5900	400,00	718,01
	31001	Autoascensor hidraulic, inaltimea de ridicare 12m	h-ut	10,1500	100,00	507,50
		3. utilaj				
113		Dulap 400*400*205mm IIIIMI IP54	buc			1 135,50
	2582568	Dulap 400*400*205mm IIIIMI IP54 sau analog	buc	1,0000	1 135,50	1 135,50
114		Intrerupator de sarcina BPM-2 100A	buc			1 073,00
	46255	Intrerupator de sarcina BPM-2 100A sau analog	buc	1,0000	1 073,00	1 073,00
115		Limitator de supratensiune OIIC1-C-4P	buc			2 000,00
	10532	Limitator de supratensiune OIIC1-C-4P sau analog	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00

1	2	3	4	5	6	7
116		Corp de iluminat ECO AREA M SPD 45W	buc			824,25
						0,00
	26223	Corp de iluminat ECO AREA M SPD 45W sau analog	buc	1,0000	824,25	824,25
117		Corp de iluminat ECO AREA S SPD 30W	buc			731,25
						0,00
	6223	Corp de iluminat ECO AREA S SPD 30W sau analog	buc	1,0000	731,25	731,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.